برصغیر پاک و ہند میں دوسری صدی ہجری میں دینی مدارس قائم ہونا شروع ہوئے اور سب سے پہلے ملتان کو یہ اعزاز حاصل ہوا، پھر سلاطین غزنویہ کے عہد میں لاہور مرکز علم بنا۔ پھر ساتویں صدی ہجری میں دہلی کو اسلامی علوم و

فنون کے مرکز کی حیثیت حاصل ہوئی۔

برصغیر میں مدارس کی نشاۃ ثانیہ کا آغاز اب سے ایک سو پچاس (145) سال قبل 1867ء مطابق محرم ۱۲۸۳ ہجری میں دارالعلوم دیوبند اور پھر رجب ۱۲۸۳ھ بمطابق 1867ء میں مظاہر العلوم سہارنپور سے ہوا، نشاۃ ثانیہ کے اس دور سے آج تک مدارس بڑے بڑے جرائنوں سے دوچار ہیں۔ مگر اللہ تعالیٰ کے فضل و کرم سے غیروں کی بے پناہ سازشوں کے باوجود اپنی منزل کی جانب رواں دواں ہے۔ صدیوں سے یہ دینی مدارس قائم ہیں اور اپنے مقاصد کی تکمیل میں مصروف ہیں، دین کی جو بہاریں آج نظر آ رہی ہیں وہ ان دینی مراکز کی برکات ہیں۔